关于做好寒假、春节期间

研究生安全防范及春节慰问工作的通知

各研究生培养单位：

为做好寒假、春节期间研究生安全防范和节日慰问工作，根据学校要求，现将有关工作布置如下：

1、 研究生寒假安排的原则

研究生原则上没有寒暑假，各院系、学科和导师可以根据培养工作的状况和实际需要，适当安排研究生休息。

导师要加强对研究生的管理。研究生离校要向导师请假，确保导师随时掌握研究生的行止去向。

研究生请事假一周以内，须经导师、院所负责人批准；一周以上，须书面请假，由导师、学科和院所签字同意，经研究生学院批准。研究生归校后须及时销假。

2、 研究生安全防范工作要求

1、开展安全稳定教育

各单位须在放假前对本单位的研究生进行一次安全稳定教育。主要内容包括：防火、防盗、防骗、防交通事故、防侵害、防传染疾病等。

要求研究生离开宿舍前妥善放置个人物品，锁好门窗、切断电源、清扫卫生后方可离开。

教育研究生遵纪守法，不信谣、不传谣，不参与任何形式的非法活动，度过欢乐祥和的新春佳节。

2、完善安全稳定管理
各单位成立“研究生安全教育管理小组”，由分管领导负责，排查安全隐患，对放假前的教育和管理工作落实情况进行督查、整改。

加强研究生思想政治工作。密切关注研究生思想动态和心理情绪状况，做好管理、服务工作。

严格执行研究生请销假制度，导师要主动询问并掌握研究生的去向。

建立与研究生家长（家属）的联络机制，以便及时与他们进行联系和沟通。

完善与研究生学院的联络机制，发现问题及时向研究生学院和校办公室通报。

3、做好信息收集上报工作

坚持值班制度。各单位安排节假期间研究生安全稳定值班，及时了解掌握研究生动态，发现异常情况及时上报。

坚持安全稳定巡查。加强对研究生活动场所巡查力度，发现不利于研究生安全稳定的因素及时消除并上报。

严格监管网络信息。密切关注并实时掌控校园BBS、QQ群等网上信息，发现异常及时上报。

各单位分管研究生工作的领导、工作人员手机保持24小时开机，保持联系畅通。

三、统计、慰问留校研究生

各单位以学科（专业）为单位统计春节值班同学，指定专人负责他们的管理、服务工作，对他们进行安全和纪律教育，加强信息沟通，掌握他们的学习生活状况，采取资助、慰问等措施开展关爱活动，通过吃年夜饭、团拜、收看春节联欢晚会等活动营造温馨的节日氛围。

四、落实包保责任制

各单位分管领导负责本单位研究生安全防范和节日慰问工作，各教研室（科室、实验室）主任负责本教研室（科室、实验室）研究生的相关工作，导师负责自己所带研究生的相关工作。

5、 留校研究生统计上报工作安排

1、上报形式：完整填写《春节留校研究生统计表》（见附件）。

2、上报期限：1月31日前将《统计表》交至研究生学院年级办。联系人：赵智，电话：0551-65165938，邮箱：120099025@qq.com

特此通知。

附件：春节留校研究生统计表
                       2013年1月21日

研字〔2013〕1号

安徽医科大学处室文件